



Oversikt over tiltak retta mot barn og unge i Giske kommune

Sist oppdatert februar 2023

Universelle tiltak	Selekterte tiltak	Indikerte tiltak
Før ei vanske er etablert	I tidleg fase av utviklinga av ei vanske	Vansken er etablert
Retta mot store grupper	Retta mot mindre grupper eller enkeltindivid	Retta mot mindre grupper eller enkeltindivid
Kan beskrivast som allmenn førebyggjande tiltak	Kan beskrivast som tidleg innsats	Kan beskrivast som behandling

1. Universelle tiltak (allmenn førebygging)

Tiltak	Ansvarleg	Kort om tenesta/tiltaket	Målgruppe	Kvar og når	Kontakt
Individuelle samtalar	Helsespl., Jordmor, Helsestasjonslege	Samtale. Rettleiing på helseutfordring	Gravide, barn og unge 0-24 år, foreldre/føresette	Fast oppsette kontrollar/kontaktpunkt, og etter behov. Henvending telefon eller oppmøte, helsestasjon	Helsestasjon
Informasjon om Familiehverdag.no	Helsestasjon	<u>Foreldrehverdag Bufdir</u> Dette er ei informasjonsnettside med faglig baserte råd tilpasset ulike aldersgrupper.	Alle føresette	blir anbefalt på alle heimebesøk med nyfødte, på alle 4-årskontrollar og 1.klasse konsultasjonar, og ellers etter behov i konsultasjonar.	Helsestasjon
Foreldresamtalar barnehage 2 per år, fleire ved behov for oppfølging og retteliing	Styrar / ped-leiar i barnehagane	Kartlegging (<i>Alle med</i>) og samtale om barnet si utvikling. Støttande tiltak. Kan vise veg til eventuelle samarbeidspartar ved behov.	Foreldre	Samtale haust og vår, elles ved behov.	Styrar / ped.leiar
Foreldremøte/ Foreldresamlingar	Styrar/ ped- leiar barnehage	Felles møte arena for foreldre for å skape relasjonar på tvers. Tema for møte etter behov	Foreldre	Foreldremøte haust og vår. Foreldresamlingar etter årshjul	Styrar
Barnesamtalar	Ped- leiar	Samtale med dei eldste barna i barnehagen	Førskulebarn	I barnehagen, ein samtale i løpet av året. Fleire ved behov	Ped-leiar.

Handlingsplanar barnehage: <ul style="list-style-type: none"> • Trygt og godt barnehagemiljø • Forebygging av vald og overgrep 	Styrrar				
Elevsamtale	Kontaktlærer	Samtalar med elev minimum 2 pr. Skuleåret. Elles ved behov.	Alle elevar	På skulen	Kontaktlærer
Utviklingssamtale skule	Kontaktlærer	Fagleg og sosial oppfølging. Minimum 2 pr. År. Elles ved behov.	Foreldre og elevar	Samtale haust og vår, elles ved behov.	Kontaktlærer
Felles foreldremøte, 2 stk per år.		Møte i oppstart med fokus på fagleg og skule/heim-samarbeid. Vår: temabasert kring aktuelle saker for FAU/skule. 2 pr. år	Alle	Skulen	Rektor/kontaktlærer.
Haust og vår-gruppe for barneskulane		Sosialt treffpunkt for foreldre/barn. 2 gongar per år	Alle	Stad i regi av foreldregruppa.	Skule/FAU
Open skule for ungdomsskulen		Sosialt treffpunkt mellom elevar og miljøterapeutar. Aktiviteter blir tilrettelagt for elevgruppa. Vekentleg.	Alle	Giske ungdomsskule	Rektor/miljøterapeut
Ulike turnering i friminutt		Varierte aktiviteter for elevar i friminutt med mål om inkludering og positive opplevingar. Gjennom perioder av året	Alle	Skulen	Rektor/lærarar
Snakkemedbarn.no	Konktarlærer/lærer/assistent	Snakkemedbarn.no er eit digitalt opplæringsprogram om samtalar med barn. Verktøyet er laga med tanke på bekymring for vold eller overgrep, men er nyttig verktøy			

		for å øve på samtale med barn uansett tema. https://www.snakkemedbarn.no/			
Undervisning om psykisk helse på 4. trinn	Skulehelsetenesta	Undervisning om tankar og kjensler og korleis det påverkar oss. Mangfold og familie. Vennskap og støtte kvarandre.	Elevar på 4. trinn	3 undervisningsøkter på 4.trinn	
Undervisning om psykisk helse på 9. trinn	Skulehelsetenesta	Psykisk helse, kva påverker den og kva kan vi gjer når ein slit.	Elevar på 9.trinn	3 undervisningsøkter på 9.trinn	
Meistringsgruppe for 6.trinn	Skulehelsetenesta	Undervisning om Sjølvhevding på ein god måte, kroppsspråk, samarbeid, venskap, kjensler med fokus på sinne og sinnemestring.	Elevar på 6.trinn	3 undervisningsøkter på 6.trinn	
Miljøterapeut Giske ungdomsskule og Valderøy barneskule	Rektor	Elevsamtalar, oppfølging, tilvising. Deltak i inkluderingsteam.	Elevar	På skulen	Miljøterapeut
Helsestasjon for ungdom	Helsestasjon	Individuell rettleiing og konsultasjon på tema seksuell, fysisk og psykisk helse. Her kan ungdom snakke med lege og helsesjukepleiar om alt. Gratis	Ungdom inntil 25 år	Kvar onsdag kl.15:00-16:30	Helsesjukepleiar Eva Britt Skylstad
MOT på Giske ungdomsskule	Rektor/MOT-koordinator	MOT er ein ungdoms- og samfunnsbygger som styrkar ungdom si bevisstheit og MOT til	Elevar v/GUS	40% ved Giske ungdomsskule	MOT-koordinator

		å leve, til å bry seg og til å seie nei. <u>MOT styrker ungdoms robusthet og livsmestring MOT.no</u>			
Kommunalt ungdomsråd	Ingvild Nautvik	Demokratisk organ der ungdom kan påverke beslutningar i lokalsamfunnet.	Elever mellom 12-18 år.	Rådhuset	Politisk sekretær, Ingvild Nautvik
«Ferie for alle» Fortsatt oppe å gå?	Frivilligsentralen	Gratis aktivitetar i feriane	Alle barn og unge		
Inkluderingsteam - systemarbeid	Rektor/Styrar	systemretta arbeid i Inkluderingsteam med mål om utvikling av kvalitet og inkluderande praksis. Helsesjukepleiar deltek. Psykisk helseteam barn, unge og familiar og Barneverntenesta kan inviterast ved behov.	Alle skular og barnehagar	Møte i barnehagar og skular	Leiar for inkluderingsteam
Råd og veiledning	Barneverntenesta	Generell veiledning	Alle	Ved spørsmål	Ansatte barnevern
Systemretteiing barnehage og skule	PPT	Rettleiing for å fremme trygt og godt læringsmiljø for barna Rettleiing om tiltak for tidlig innsats ift grunnleggande ferdigheiter, om tiltak i forhold til sosiale vansker, inkludert åtferdsvanskar.		Ved behov, i barnehage og skule	PPT

Årshjul informasjon om tenester inn i rektor- og styremøte	Pedagogisk rådgiver barnehage og pedagogisk rådgiver skule	Barnevern, helsestasjon og PHBUF deltek med informasjon etter oppsett årsplan i rektor- og styremøte. Føremålet er informasjon om status/endingar og at tenestene skal kjenne kvarandre. Årshjul klart til skuleår 23/24.			Pedagogisk rådgiver barnehage og pedagogisk rådgiver skule
Kontaktperson og orientering om barneverntenesta til tilsette i barnehage/skule.	Barnevern	Kontaktperson og informasjon om barneverntenesta til barnehagane og skulane gjer det enklare for tilsette å ta kontakt.			
Systematisk begrepslæring (BU-modellen)		Alle barn i kommunen skal få systematisk omgrepslæring siste året i barnehagen og på 1. og 2. trinn i skulen. <u>Systematisk omgrepslæring i barnehage og skule - Hovedportal (giske.kommune.no)</u>	Barnehage og 1.-2. trinn ved barneskulane		
Gradert foreldrebetaling SFO	Rektor/SFO-leiar	Etter søknad kan det gjerast vedtak om redusert foreldrebetaling i SFO for elevar i 1.-4. klasse. Det må søkjast på nytt for kvart skuleår. <u>Foreldrebetaling i skulefritidsordningane - Hovedportal (giske.kommune.no)</u>	Alle	Skulen/SFO	Sfo-leiar

Redusert foreldrebetaling barnehage		Det er to moderasjonsordninger for familiar eller hushaldningar med låg inntekt; nasjonal ordning for reduksjon i foreldrebetaling og gratis kjernetid. <u>Foreldrebetaling og moderasjonsordningar - Hovedportal (giske.kommune.no)</u>			
COS-P kurs	Helsestasjon / Barnevern	Forelderettleiingsprogram. Circle of Security, blir gjerne omtala som «trygghetssirkelen» på norsk. Kurset vektlegg trygg tilknytning mellom foreldre/omsorgsgiver og barn. Dette er en nøkkel for å fremme sunne relasjonar og god psykisk helse hos barnet. Kurset går over 8 samlinger og bygg på tilknytningspsykologi, kunnskap om metallisering, nevropsykologi og utviklingstraumer. Blir og nytta på selektert og indikert nivå ved behov.	Alle som har fødd barn får tilbod. Det er anbefalt frå barnet er 3-4 mnd og oppover. Foreldre som kan ha glede av kurset får informasjon i konsultasjonar i helsestasjon og skulehelsetenesta. Skule ,barnevern, PHBUF og barnehagar kan og rekruttere.	Eit kurs går over åtte samlingar. Det går kontinuerleg kurs, om lag tre kurs på våren og to kurs på hausten. Tirs dagar kl 13:30-15:00	Helsestasjon
Leikepatrulje på barneskulane	LP-kontakt ved skulen	Positive aktivitetar arrangert i friminutt for alle elevar.	Alle elevar på skulen.	Skulen	Rektor ved skulen
Leksehjelp	Rektor	Kva klassetrinn? På alle skular?			
Foreldreførebuande kurs for førstegongsfødande	Helsestasjon	Helsestasjonen held foreldreforberedende kurs for førstegongsforeldre. Tema på kurset er	Det blir informert om kurs ved svangerskapskontroll.	Kurset blir sett opp når der er nok deltakarar, om lag 5 kurs per år.	Helsestasjon og jordmortenesta

		<ul style="list-style-type: none"> - informasjon om helsestasjonen - kva skjer etter fødselen - det nyfødte barnet - gråt - søvn - amming - psykisk helse - foreldrerolla og kommunikasjon 			
Godt samliv kurs	Helsestasjon	<p>Helsestasjonen arrangerer Godt samliv kurs for gravide. Kurset blir sett opp kva måned og er eit nasjonalt forebyggende tilbod til gravide par.</p> <p><u>Godt samliv - kurs for førstegangsførelde Bufdir</u></p>	<p>Kurset går fortrinnsvis til førstegangsførelde, men ved ledig plass blir det opna for alle gravide i 2-3 trimester. Det blir informert om tilbudet ved svangerskapskontroll, på foreldreførebuande kurs og ved brosjyrer på legekantor.</p>	Eit nytt kurs kvar måned, om lag 9 kurs per år.	Helsestasjon
International Child Development Programme (ICDP)	Helsestasjon	<p>ICDP er eit helsefremmende og forebyggende program som har som mål å styrke omsorgen og oppveksten for barn og unge.</p> <p><u>Hjem – ICDP Norge</u></p>	<p>Helsestasjon, Barneverntenesta og Psykisk helseteam barn, unge og familiar rekrutterar til kurs.</p>	Helsestasjonen set opp eit kurs per semester. Eit kurs går over 8 samlingar.	Helsestasjon

		Blir og nytta på selektert og indikert nivå ved behov.			
Ung Kultur Møtes, UKM					
Den kulturelle skulesekken		Skulane i Giske er med i ordninga "Den kulturelle skulesekken". Her får elevane møte med profesjonell kultur frå ulike sjanrar. Den kulturelle skulesekken - Hovedportal (giske.kommune.no)			
Ulike framsyningar som musikal og fellessamlingar	Rektor og tilsette	Fagleg, kulturelt og sosial opplevingar mellom lærar, elever og foreldre.	Alle	Skulen	Rektor

2. Selekterte tiltak (tidleg innsats)

Tiltak	Ansvarleg	Kort om tenesta/tiltaket	Målgruppe	Kvar og når	Kontakt
Individuelle samtalar, oppfølgingssamtalar	Helsespl. Jordmor Helsestasjonslege Skulehelsetenesta Miljøterapeut (VBS og GUS)	Samtale. Rettleiing på helseutfordring	Gravide, barn og unge 0-24 år, foreldre/føresette	Henvending telefon eller oppmøte. Ved behov.	Helsestasjon Skule
Tras - kartlegging barnehage i samband med bekymring	Barnehage v/ styrar/ped.leiar	Gjennomføre Traskartlegging ved bekymring om språkutvikling		Ved behov	Styrer / ped.leiar
Inkluderingssteam – individnivå	Leiar av inkluderingssteamet ved barnehagane og skulane	Tverrfagleg drøfting av saker på individnivå. Helsesjukepleiar deltek. Psykisk helseteam barn unge og familiar, PPT og Barneverntenesta kan inviteres inn ved behov.	Barn/elevar i barnehage og grunnskule	Ved behov	Rektor / Styrer
Språkgruppe for fremmed/tospråklege barn	Styrar/ spespedteam	Språkgrupper i barnehagen leia av spesialpedagog.	Barn frå 3-6 år	I barnehagen	Pedagogisk rådgivar barnehage/Leiar spesped team.
Tilrettelagt tiltak for elever med ulike behov	Rektor	Gruppe og individuelle tiltak. Elever med ulike utfordringar får tilrettelagt kvardage gjennom organisering med sosiale og faglege tiltak.	Elever med utfordringar i skulekvardagen.	Ved behov	Rektor

Psykisk helsetilbod – individuelle samtalar/terapi	PHBUF	Enkel veg inn, born/ungdomane og familiane legg fram det som opptek dei, og som dei ynskjer hjelp til. Avklaring av hjelpebehov ifht evt. vidarehenvising til BUP/PPT/fastlege Individualsamtalar/terapi med born/ungdomar	0-18 år. Familieperspektiv.	Ved behov og etter samtale	PHBUF
Retteliing til barnehagar og skular ved psykiske vanskar hos barn/elev	PHBUF				PHBUF
Foreldrerettleiing og terapi	PHBUF	Foreldrerettleiing (basert på prinsipp frå COS, ICDP, PMTO, MIM). Familierapi. Foreldreveiledning direkte rettet psykisk helse utfordring hos barnet f.eks angst, dep osv.			PHBUF
COS – P	Barneverntjenesten	Kan gis som individuell veiledning, men også som gruppeveiledningstilbud	Foreldre til barn i alderen 0-6 år, men kan gis opp til ungdomsskolealder.	Ved behov	Barneverntjenesten
ICDP	Barneverntenesta	Kan gis som individuell veiledning, men også som gruppeveiledningstilbud	Foreldre med barn opp til 18 år.	Ved behov	Barneverntjenesten

Utredning av lærevanskar og sosio-emosjonelle vanskar	PPT	System for innmelding av saker?		Ved behov, i barnehage og skule	PPT, barnehage eller skule (spm frå barnehage)
Utredning av læringsmiljø og tilpassa opplæring	PPT			Ved behov, i barnehage og skule	
Rutiner for oppfølging ved høgt skulefråvær	Rektor/kontaktlærer	Kommuna har utarbeida rutiner for korleis dette skal følgast opp.	Alle elevar	Skulen / heim	Rektor og kontaktlærer
Tilrettelegging i barnehage		Kommunen har etter barnehagelova § 37 plikt til å sikre at barn med nedsett funksjonsevne får et eigna individuelt tilrettelagt barnehagetilbod. Tilretteleggingsbehovet må vere av ein viss varigheit og styrke for at den skal kunne grunngje eit krav om individuell tilrettelegging. <u>Behov for ekstra støtte i barnehagen - Hovedportal (giske.kommune.no)</u>			
Spesialundervisning i skulen	Rektor	Etter sakkyndig vurdering frå PPT. <u>Spesialundervisning - Hovedportal (giske.kommune.no)</u>	Elevar med behov for spesialundervisning	Skule	Rektor

Tverrfagleg innsatsteam – under utarbeiding		Ressursar frå PHBUF, helsestasjon og barneverntenesta.			
BAPP-grupper	Helsestasjon	BAPP (Barn av foreldre med avhengighets- og psykiske problemer) er eit meistringskurs for barn som har foreldre som slit med psykiske vanskar og/eller rus.		Det blir sett opp 1-2 grupper per år. Det blir sett opp kurs når der er nok deltakarar. Kontakt Helsestasjonen for meir informasjon.	Helsestasjon
Særskild norskopplæring?	Skulen/rektor	Språkstyrking for elever	Fremmed/tospråklige elever	Elever i skulen	Rektor
Testing/kartlegging,	Spes.pedansvarlig	TONI 4, LOGOS, IPA, Addes., IVAS, Språk-16 og andre kartleggingsverktøy	Elever med lese/lærevanskar	Skulen	Rektor og spesialped
Rask psykisk helsehjelp	Psykisk helse og rustenesta			18 år og oppover	
Råd, rettleiing, oppfølging, behandling ved rus og avhengigheit	Psykisk helse og rustenesta			18 år og oppover	

3. Indikerte tiltak

Tiltak	Ansvarleg	Kort om tenesta/tiltaket	Målgruppe	Kvar og når	Kontakt
Individuell oppfølging – samtaletilbud for ungdom med lette til moderate psykiske vansker					PHBUF
Foreldrerettleiing og terapi	PHBUF	Foreldrerettleiing (basert på prinsipp frå COS, ICDP, PMTO, MIM). Familieterapi. Foreldreveiledning direkte rettet psykisk helse utfordring hos barnet f.eks angst, dep osv.			PHBUF
Familiesamtalar	PHBUF				PHBUF
Mestringskatten (grupper og individuelt) – behandling mot angst.	PHBUF		barn ca 7 -12/13 år		PHBUF
Koordinator, IP og ansvarsgruppemøter	Tildelingskontor	Sikre at pasient og brukar får eit heilskapleg, koordinert og individuelt tilpassa tenestetilbod	Pasient og brukar med langvarige og samansette behov. Familiar med barn med funksjonsnedsettelse.	Ved behov for koordinering av helse- og omsorgstenester	Tildelingskontoret / koordinerande team

Avlastning	Tildelingskontor	Kva finnast av tilbod og kven tek ein kontakt med?			
Omsorgstønad	Tildelingskontor	Kommunal og privat avlastning for barn under 18 år.	Barn under 18 år.		
Barnebustad					
Støttekontakt	Tildelingskontoret Barneverntenesta		Barn og vaksne som har behov for hjelp til å ha eit sosialt liv og ei meningsfull fritid		Kven skal ein ta kontakt med?
BPA – brukerstyrt personleg assistanse	Tildelingskontoret	Alternativ måte å organisere helse- og omsorgstenester på.	Personar med foreldreansvar for heimebuande barn under 18 år med nedsett funksjonsevne.	I heimen, ved behov	
Ledsagerbevis	Tildelingskontoret	Behov for følge eller assistanse for å gå på kultur- og fritidsarrangement			
Parkeringsbevis	Tildelingskontoret				Tildelingskontor
Fysioterapi- og ergoterapiteneste		Fysio og ergoterapitenesta er ein del av Giske kommune sitt helsetilbod. Målet for tenesta er å bidra til at born og vaksne mest mulig sjølvstendig skal		Ved behov	Fysi/ergo-tenesta

		kunne mestre kvardagen og delta i samfunnet elles.			
9a – trygt skulemiljø	Rektor	Skule har sett opp dette i kartlegging. Høyrer det med i oversikta?? Tiltak vs rutine. I so fall må vi sette inn tilsvarande for barnehage.	Ved behov		
Kap 8 i barnehagelova §41-43; Psykososialt barnehagemiljø	Alle tilsette i barnehagen	Handlingsplan for eit trygt og godt barnehage miljø. Sjå tiltak	Ved behov		Styrar
NEFU	PPT og skulane	Nettverkssamling for tilsette som arbeider med barn med forsinka utvikling. Samarbeid med Statped			
Alternativ opplæringsarena.	Rektor	Tilbod til barn/ungdom med svakt utbytte av ordinær skule.	Elever med særskilde behov. Ei felles vurdering mellom skule, PPT og heim.	Aktuell arbeidstad	Rektor
«A-gruppe», VBS Terje?	Skulen/rektor	Alternativ læringsarena	Elever med behov for alternative arenaer til klasserommet		
MIM-samspelskartlegging og rettleiing (Marschalk intervention method)	Barneverntenesta	Strukturert samspelsobservasjon mellom foreldre og	Foreldre 0-13 år		

		barn. Filmast. Bli brukt ved oppstart av veiledning?			
Barnehageplass / SFO-plass	Barneverntenesta	Kan vere til hjelp for å betre barnet sitt samspel med vaksne og jamnaldrede, og å innarbeide struktur i kvardagen.			
Besøksheim	Barneverntenesta				
Tilsyn i heimen	Barneverntenesta				
MST – multisystemisk terapi	Barneverntjenesten	Individuelt veiledningstilbud. Behandlingstilbud for familiar med ungdom med alvorlege atferdsvanskar. MST blir drive av Bufetat.	Familier med barn i alderen 12 – 18 år.	Ved behov	Barneverntjenesten
PMTO	Barneverntjenesten	Individuelt veiledningstilbud – atferdsvansker	Familier med barn i alderen 3 – 12 år.	Ved behov	Barneverntjenesten
FFT – Funksjonell familieterapi		Behandlingstilbud for familiar med ungdom som viser bekymringfull atferd som vanskeleggjer	11-18 år		

		samspelet i familien og nettverket.			
Plassering utanfor heimen		Barn kan bli plassert utanfor heimen frivillig, med tvang og akutt. Plassering i fosterheim eller i institusjon.			
TALK-prosjektet		Tiltak rundt elever med høytfungerende autisme <ul style="list-style-type: none"> • Foreldregruppe • Ungdomsgruppe • Arbeidsseminar og nettverksamlingar for tilsette i skule og barnehage 	Elevar med autisme	Ved behov	
Spesialpedagogisk hjelp i barnehagen	Spesialpedagogisk team, styrar og pedleiar	Tiltak med utgangspunkt i vedtak og sakkunnig vurdering	Barn med særskilde behov		Barnehage eller PPT
Tverrfagleg drøftingsmøte		Under utarbeiding			